8

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЕРБЕНТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.02.2021                                                                                                    № 5

хутор Танцура Крамаренко

О внесении изменений в постановление администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района

от 1 октября 2020 г. № 70 «Об утверждении муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Благоустройство территории поселения»
на 2021-2023 годы»
В соответствии  с Федеральным законом  от 6 октября  2003  г. № 131-ФЗ   «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    в связи с корректировкой мероприятий, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменение в постановление администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 1 октября 2020 г. № 70 «Об утверждении муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Благоустройство территории поселения» на 2021-2023 годы», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Заведующему сектором по организационно-кадровой работе и работе с обращениями граждан администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района Марцун О.В. осуществить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Дербентского сельского поселения
Тимашевского района

      С.С. Колесников
                              Приложение

к постановлению администрации

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района

от 04.02.2021 № 5
«Приложение

                                                       УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района

от 01.10.2020  № 70
(в редакции постановления администрации  Дербентского сельского поселения

Тимашевского района

от 04.02.2021 №5)
Муниципальная программа
Дербентского сельского поселения Тимашевского района

«Благоустройство территории поселения» на 2021-2023 годы
	Паспорт
муниципальной программы Дербентского сельского поселения

Тимашевского района

«Благоустройство территории поселения» на 2021-2023 годы

	Координатор

муниципальной программы
	Заведующий сектором администрации по организационно-кадровой работе и работе с обращениями граждан администрации

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района

	Координатор подпрограммы

	Не предусмотрено

	Участники муниципальной программы

	Администрация Дербентского сельского поселения Тимашевского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели

муниципальной программы
	1. совершенствование системы комплексного благоустройства территории Дербентского сельского поселения;

2. улучшение санитарного состояния мест захоронения.

	Задачи

муниципальной программы
	1. содержания  и текущий ремонт сетей уличного освещения;

2. стимулирование и развитие организации прочих мероприятий по благоустройству территории поселения.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	1.  количество отремонтированных уличных фонарей;

2. количество электрической энергии для наружного освещения;

3. площадь территории, на которой проводится санитарная очистка, в том числе: уборка территории от    снега, вывоз мусора, покос сорной растительности и т. д.;

4. количество приведенных в надлежащее  санитарное состояние мест захоронения на территории поселения;

5. количество расходованного дизельного топлива;
6. площадь обустройства тротуара по ул.Школьной (от ул.Пролетарской до ул. Советской) и ул. Советской (от ул. Школьной до ул. Кульбакина) в хут. Танцура Крамаренко.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	этапы не предусмотрены

срок реализации 2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы из    местного бюджета составляет 3429,3 тыс. руб., в том числе по годам:
Местный бюджет:

2021 год – 1072,6 тыс. руб.

2022 год – 638,3 тыс. руб.

2023 год – 638,3 тыс. руб.

Федеральный бюджет:

2021 год – 1017,7 тыс. руб.

2022 год – 0,0 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб.

Краевой бюджет:

2021 год – 42,4 тыс. руб.

2022 год – 0,0 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб.

Внебюджетные источники:

2020 год – 20,0 тыс. руб.
2022 год – 0,0 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб.

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы муниципальной программы

Одним из важнейших приоритетов развития поселения, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Существенным аспектом в реализации данного вопроса является создание условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной поселковой инфраструктуры. Содержание территории в чистоте и проведение прочих мероприятий по благоустройству способствует созданию благоприятных условий саморазвития, эстетического воспитания подрастающего поколения.

Дербентское сельское поселение занимает площадь 8665,0 га. Территория поселения является составной частью зеленой зоны, формирующей экологическую среду Тимашевского района.

Существует проблема недостаточного наружного освещения улиц Дербентского сельского поселения. В настоящее время проблема освещения улиц решена посредством установки фонарей, освещающих определенные улицы. По состоянию на 1 января 2020 г. в поселении освещено 34,4 км. улиц  при протяженности уличной дорожной сети 42 км.

Особое внимание необходимо уделить созданию и развитию структур, занимающихся вопросами благоустройства и озеленения.

Необходимо вести дальнейшую работу по обустройству дворовых пространств детскими и спортивными площадками, цветниками.

Кроме того, необходимо создать действенную систему взаимодействия с жителями населенных пунктов по вопросам благоустройства и санитарной очистке придворовых территорий и территории поселения от мусора.

На территории  поселения имеется 6 кладбищ, которые нуждаются в обустройстве и постоянной уходе.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления  с привлечением населения, предприятий и организаций.

 Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. В настоящее время имеет место практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

          Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.
          Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей программой.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целями Программы являются:

1. совершенствование системы комплексного благоустройства территории Дербентского сельского поселения;

2. улучшение санитарного состояния мест захоронения.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения следующих задач:

1. содержания  и текущий ремонт сетей уличного освещения;

2. стимулирование и развитие организации прочих мероприятий по благоустройству территории поселения.

Перечень целевых показателей муниципальной программы приведён в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Благоустройство территории поселения»  на 2021-2023 годы.

Значения целевых показателей подлежат ежегодному уточнению.

Срок реализации муниципальной программы - 2021 - 2023 годы.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и

основных мероприятий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы не реализуются подпрограммы.

В рамках муниципальной программы предполагается реализация следующих Основных мероприятий.

Основное мероприятие №1: «Организация и содержание уличного освещения».

Мероприятие № 1:«Организация уличного освещения и техническое обслуживание сетей уличного освещения».

Данное мероприятие предусматривает финансирование мероприятий по оплате электроэнергии за уличное освещение и по техническому обслуживанию (содержание, ремонт) сетей уличного освещения поселения.

Основное мероприятие № 2: "Благоустройство поселения".

Мероприятие № 1: «Санитарная очистка территории поселения и кладбищ от мусора, сорной и карантинной растительности, вывоз мусора и твердых бытовых отходов»

Данное мероприятие предусматривает:

1. выявление и ликвидация несанкционированных свалок;

2. наведение санитарного порядка в местах захоронения на территории поселения;

3. наведение санитарного порядка на территории поселения, покос сорной растительности выявление мест произрастания сорной и карантинной растительности и организация в проведении работ по ее уничтожению;
4. оплату за приобретение дизельного топлива, текущий ремонт и диагностика, покупку запчастей для техники,

5. страховая премия по договору ОСАГО.

Основное мероприятие № 3: «Обустройство тротуара по ул.Школьной (от ул.Пролетарской до ул. Советской) и ул. Советской (от ул. Школьной до ул. Кульбакина) в хут. Танцура Крамаренко».

Данное мероприятие предусматривает:

1. Обустройство тротуара по ул.Школьной (от ул.Пролетарской до ул. Советской) и ул. Советской (от ул. Школьной до ул. Кульбакина) в хут. Танцура Крамаренко.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в табличной форме в приложении № 2 к паспорту Программы.

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств бюджета Дербентского сельского поселения Тимашевского района.
Объем финансирования муниципальной программы представлен в таблице:
(тыс.рублей)

	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы
	Всего

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Местный бюджет
	1072,6
	638,3
	638,3
	2349,2

	Федеральный бюджет
	1017,7
	0,0
	0,0
	1017,7

	Краевой бюджет
	42,4
	0,0
	0,0
	42,7

	Внебюджетные источники
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0

	Всего
	2152,7
	638,3
	638,3
	3429,3

5.  Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Дербентского сельского поселения Тимашевского района в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

Муниципальной программой не предусмотрено оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями администрации Дербентского  сельского поселения Тимашевского района.
6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, изложенной в приложении № 5 к постановлению администрации   Дербентского    сельского    поселения Тимашевского района от 6 июля 2017 г. № 59 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Дербентского сельского поселения Тимашевского района».

7. Механизм реализации программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

1. обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

2. организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

3. подготавливает и вносит изменения в муниципальную программу в соответствии с настоящим Порядком;

4. несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

5. осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

6. ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

7. готовит и представляет отчеты о реализации муниципальной программы;
8. готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации.

Ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, координатор муниципальной программы составляет годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы и согласовывает его с главой поселения.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.

Специалист I категории администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района ежегодно, в срок не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, готовит сводную информацию о ходе реализации Программ за отчетный период с учетом результатов оценки эффективности Программы по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и представляет ее главе поселения.

Непосредственный контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет глава Дербентского сельского поселения Тимашевского района.

Заведующий сектором

по организационно-кадровой работе и

работе с обращениями граждан администрации

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района                                                                             О.В. Марцун

Приложение № 1

к муниципальной программе

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района
«Благоустройство территории поселения»  на 2021-2022 годы

Целевые показатели муниципальной программы

«Благоустройство территории поселения» на 2021-2022 годы

	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Благоустройство территории поселения»

	1
	Основное мероприятие №1: "Организация уличного освещения

	1.1.
	Целевой показатель: количество отремонтированных уличных фонарей
	ед.
	56
	56
	56

	1.2.
	Целевой показатель: количество электрической энергии для наружного освещения
	Тыс. кВт/ч
	19,9
	19,9
	19,9

	2
	Основное мероприятие № 2: "Благоустройство поселения"

	2.1.
	Целевой показатель: Площадь территории, на которой проводится санитарная очистка, в том числе: уборка территории от    снега, вывоз мусора, покос сорной растительности и т. д.
	кв.м.
	1300
	1300
	1300

	2.2.
	Целевой показатель: количество приведенных в надлежащее  санитарное состояние мест захоронения на территории поселения

	ед.
	6
	6
	6

	2.3.
	Целевой показатель: количество расходованного дизельного топлива
	л.
	2760
	2760
	2760

	3
	Основное мероприятие № 3: «Обустройство тротуара по ул.Школьной (от ул.Пролетарской до ул. Советской) и ул. Советской (от ул. Школьной до ул. Кульбакина) в хут. Танцура Крамаренко»

	Целевой показатель:
- Площадь обустройства тротуара по ул.Школьной (от ул.Пролетарской до ул. Советской) и ул. Советской (от ул. Школьной до ул. Кульбакина) в хут. Танцура Крамаренко
	м.кв.

	630
	0
	0

Заведующий сектором

по организационно-кадровой работе и

работе с обращениями граждан администрации

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района                                                                             О.В. Марцун

Приложение № 2

к муниципальной программе

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района
«Благоустройство территории поселения»  на 2021-2023 годы

Перечень Основных мероприятий муниципальной программы Дербентского сельского поселения

Тимашевского района «Благоустройство территории поселения» на 2021-2023 годы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2021год
	2022год
	2023год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель
	1. совершенствование системы комплексного благоустройства территории Дербентского сельского поселения;

2. улучшение санитарного состояния мест захоронения.

	2
	Задача
	1. содержания  и текущий ремонт сетей уличного освещения;

2. стимулирование и развитие организации прочих мероприятий по благоустройству территории поселения.

	3
	Основное мероприятие № 1 Организация уличного освещения
	Всего
	776,4
	258,8
	258,8
	258,8

	Администрация Дербентского сельского поселения Тимашевского района

	Местный бюджет
	776,4
	258,8
	258,8
	258,8

	3.1.
	Мероприятие № 1: Организация уличного освещения и техническое обслуживание сетей уличного освещения
	всего
	776,4
	258,8
	258,8
	258,8
	Оплата за потребление электроэнергии – 19,9 тыс. кВт/ч ежегодно;

Ремонт уличного освещения с заменой ламп в количестве 56 шт. ежегодно.

	Местный бюджет
	776,4
	258,8
	258,8
	258,8

	4
	Основное мероприятие № 2: Благоустройство поселения, в том числе:
	Всего
	1138,5
	379,5
	379,5
	379,5

	Администрация Дербентского сельского поселения Тимашевского района

	Местный бюджет
	1138,5
	379,5
	379,5
	379,5

	4.1.
	Мероприятие № 1: Санитарная очистка территории поселения и кладбищ от мусора, сорной и карантинной растительности, вывоз мусора и твердых бытовых отходов.
	Всего

	1138,5
	379,5
	379,5
	379,5
	Содержание  территории поселения в надлежащем санитарном состоянии

13900 м. кв. – ежегодно;

уборка мест захоронения – 6 кладбищ ежегодно;
приобретение дизельного топлива – 2760 л. ежегодно

	Местный бюджет
	1138,5
	379,5
	379,5
	379,5

	5
	Основное мероприятие

№ 3: «Обустройство тротуара по ул.Школьной (от ул.Пролетарской до ул. Советской) и ул. Советской (от ул. Школьной до ул. Кульбакина) в хут. Танцура Крамаренко»
	Всего
	1514,4
	1514,4
	0,0
	0,0
	Площадь обустройства тротуара по ул.Школьной (от ул.Пролетарской до ул. Советской) и ул. Советской (от ул. Школьной до ул. Кульбакина) в хут. Танцура Крамаренко – 630 кв.м.

	Местный бюджет
	434,3
	434,3
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	1017,7
	1017,7
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет
	42,4
	42,4
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	6
	Итого
	Всего
	3429,3
	2152,7
	638,3
	638,3

	Местный бюджет
	2349,2
	1072,6
	638,3
	638,3

	Федеральный бюджет
	1017,7
	1017,7
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет
	42,4
	42,4
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

Заведующий сектором

по организационно кадровой работе

и работе с обращениями граждан администрации

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района                                                                                                                                                    О.В. Марцун